59 da Lei nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002 e da multa de 10% sobre o valor das operações acobertadas, observado o valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 33, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, perfazendo, na data da autuação, o valor de R$ 1.493.344,60 (um milhão, quatrocentos e noventa e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).
No Termo de Verificação Fiscal de fls. 24/63, os autuantes, em síntese, informam que após representação da Alfândega do Porto de Itaguaí/RJ sobre irregularidades no despacho de importação (falsa declaração de conteúdo,

[...]

Segundo a fiscalização, foram esses os fatos que ensejaram a aplicação da multa:
7.1 IMPORTAÇÃO POR CONTA E ORDEM DE TERCEIRO - Presunção Legal - Art.27 da Lei 10.637/2002 
Com base nas informações declaradas na DI 09/0599245-2, registrada em 14/05/2009, contendo 7.842 (sete mil e oitocentos e quarenta e duas) dúzias de lâmpadas fluorescentes e nos documentos que instruíram o despacho de importação, bem assim Livro Diário de 2009 e notas fiscais de entrada (NFE) n° 802 e de saída (NFS) n° 1.193, constata-se que a operação de importação foi declarada como sendo realizada por conta própria ao invés de importação por conta e ordem de terceiro.

[...]

- EPP, CNPJ 04.929.144/0001-88, antes do desembaraço aduaneiro efetivado em 15/05/2009, cujas mercadorias foram registradas no estoque de mercadorias da empresa, através da Nota Fiscal de entrada n° 802, emitida em 14/05/2009, no valor de R$..35.689,65.
Ficou demonstrado que ambas as notas fiscais foram emitidas na mesma data do registro da DI, antes do desembaraço, consignando a quantidade de 7.842 (sete mil e oitocentos e quarenta e duas) dúzias de lâmpadas fluorescentes, onde a nota fiscal de venda (saída) das mercadorias foi emitida, com destaque do IPI e ICMS, para empresa '"Ásia Importadora e Distribuidora Elétrica Ltda., estabelecimento não-contribuintes do IPI, por não se tratar de estabelecimento industrial ou equiparado a industrial, nos termos da legislação específica do IPI, conforme documentos acostados aos autos.

[...]

59 da Lei nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002 e da multa 
de 10% sobre o valor das operações acobertadas, observado o valor mínimo de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do art. 33, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007,  perfazendo,  na  data  da  autuação,  o  valor  de  R$  1.493.344,60  (um milhão, 
quatrocentos  e  noventa  e  três  mil,  trezentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  sessenta 
centavos). 

No  Termo  de  Verificação  Fiscal  de  fls.  24/63,  os  autuantes,  em  síntese, 
informam  que  após  representação  da  Alfândega  do  Porto  de  Itaguaí/RJ  sobre 
irregularidades  no  despacho  de  importação  (falsa  declaração  de  conteúdo,